Archives départementales
des Alpes-de-Haute-Provence

Archives communales de Revest-des-Brousses

Blasonnement de la commune de Revest-des-Brousses
« D'azur a une vache passante d'or sur une terrasse de sable »

E DEP 162
1680-1967

Reépertoire numérique établi par Valentin Gaudemard sous la direction de
Jean-Christophe Labadie, directeur des Archives départementales.

2023






Répertoire du fonds de la commune de Revest-des-Brousses

Table des matieres

INEFOAUCTION......ciiice e 4
DeSCriptioN ArCIVISTIGUE ........evi ettt e esre e e enes 5
S]] ] [ot PSSR 5
INLIEUIE/ANAIYSE ... e e e re e e enes 5
DALES EXITBIMES ...ttt ettt b e bbbttt b st e b et bbbt enn e ne et e 5
NIVEAU A& UESCITPLION ...ttt b et 5
Importance Matérielle et SUPPOIT .......c.ecviiieiiee e 5
[dentification dU PrOGUCTEUN ..........cceeiiieee et ens 5
Historique de 12 CONSEIVATION..........couiiiiiiiieeiee e 5

AV (6 P Y T« A 11 (<1< PRSP RR 6
Présentation du contenu et intérét du fONAS ........ccovviiiiiiiiiiseeee e 6
Evaluation, tris €t BIIMINALIONS ..........eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee et et e e e et et e e e et et et et eeee e et ee et eeeeeeeeeeas 7
AACCTOISSEITIEINTS ...ttt ettt s et e et e bbb e bt b e st et e b et e sbesbeabeebeeneene e e e 7
MO 0 CIASSEIMENT ........eeiieiieie ettt bbbt 7
CONAITIONS A’ ACCES .vveveerieeiiestiesieeee sttt ee s et e st et e e teesteeseesteebeaseesreeteaneesseeeeaneenrens 7
Conditions de rePrOAUCTION .......cc.eciiiieeecie ettt re e e sre s 7
Langue et ECriture des dOCUMENES.........ciieiiiiiece e 7
INOLES de IPArChIVISIE ...uvviiiiiiii i e e e e s s st b e e e e e eeeeenans 7
REQIES OU CONVENTIONS .....oviiiiiiiccie ettt ettt te et sbeesbe e e e sneesaeeneesreenreens 7
SOUrCES COMPIEMENTAITES. ........eeiiieieiiieecie ettt e e e sre e e s e e e sneenreas 8
BIDIHOGrAPNIE ... s 8
IVIBNUEIS ...ttt b bt s st e s et e b bbbt e e n e neene e e 8
FUOES . ....vocveeeee ettt sttt e sttt n et n et a sttt 8
T 01=] g (0T 1 - URSTS 10
Archives antérieures @ 1789.......cccccvvviveeiiee i 11
BB. AdmInistration COMMUNAIE ............oouiiiieiiee e 11
CC. Finances, impdts et comptabilité..............coovveiiiiiii e 11
DD. Biens communaux, eaux et foréts, travaux publics, VOIrie .............cccooeviiiiiicie e, 11
GG. Cultes, instruction publique, assistance publique ............ccocviiiiiiics e, 11
I1. DOCUMENTS IVEIS......iiuiieiieiieeie ettt et e esaeesaesseenseesaesseesneeneeaneenneans 12
Archives PoSterieures @ 1789 .......ccoovveveeiieie e 12
A. Lois et actes du POUVOIT CENIAL ..........ociiiiiiiiiiieee e 12



C. Bibliotheque adminiStratiVe ..........cccoueiieieiic e 12

D. Administration générale de 1a COMMUNE ..........ccoveiiiiieiieie e 13
1 D. ConSeil MUNICIPAL ......eiuiiiiiieiee e 13
2 D. Actes de I’administration MmuniCipale .........ccocceviriieiiieniiiie i 13
3 D. Administration de [a COMMUNE .........cooiiiiiiiiiee e 13
7D I O] 01 (= 1 =T ) RSP SSTSRRTRPRS 13
B v 11V 1 OO 13
F. Population, économie sociale, StatiStiQUE...........ceivereiieiieie e 14
L. POPUIBLION ...ttt 14
KB AN [ ToTT LU SRS 14
6 F. MeSures d EXCOPIION ...uuuiiiiie it siiie st e siee e site e siie et b et e e s sbb e e s e e e be e s snbeeennneaeas 15
A S 1 - \VZ: UL OSSR 15
G. Contributions, administrations fINANCIEIES ...........ccereriririeiisiseee e, 15
I [ 0] 010 53 L[ =Tt SO S 15
3 G. Rapports de la commune avec les diverses administrations d’un point de vue
FINANCIET .ottt ettt bbb e b e e et eneas 16
H. ATFRITES MIIITAITES ...c.veevieiieice et be e nnees 16
1 H. RECIULEIMENT ...ttt et e b e e e bn e e e s e e enes 16
2 H. AdMinistration MITTAINE ........coveiieiiiiiesi e e 16
3 H. Garde nationale et SaPeUrS-POMPIETS .......ccviiiieierierie sttt 17
4 H. Mesures d’exceptions et faits de GUETITE .........ccovvveiieiiiiiieiieesee e 17
I. Police, hygiéne publique, JUSTICE..........coieiiiei e 17
I T o] ol (o ToF: 1 L SRS 17
2 1. POHICE GENEIAIE........iiiiie s 18
B L JUSTICE ettt ettt bbb re et 18
5 1. Hygiene publique et SalUDFIte ...........ccooiiiiiiiiee e 18
K. EIECHIONS €1 PEISONNEL ........cvoeeeviceeeeiceese ettt 19
LKL ELBCHIONS ..ottt ettt s st en et 19
2 K. Personnel MUNICIPAL ..o 19
3 K. Protocole et distinctions NONOMFIQUES...........coiiiiiiiiieiiiiseeeee e 20
L. FINances de 12 COMIMUNE ........c.iiiiiieii et 20
L L. COMPLADIITE ... bbbt 20
M. Edifices communaux, monuments et établissements publics ...........cccocovvevereviveeeeiennns 20
1 M. EQIFICES PUBIICS ..ottt 20
2 M. Edifices du CUle 8t CIMELIRIES...........cceveeeeieeeeeeeeee ettt 21
3 M. Edifices a usage de services d’assistance et de prévoyance ...........c..cooveeverrererrenen. 21
4 M. Edifices des services d'enseignement, SCIENCES €t Art.............cccovvrevreervereeereresienenss 21



N. Biens communNauX, tEITES, DOIS, BAUX ....vvveeeeeeeeieeeeeeee e e e et e e e e e e e e ee e e e e e e e e eaeenees 21

1 N. BIENS COMIMUNAUX ...ttt sttt sttt be bbbt se et sbe st st sbesneeneeneenens 21

2 N BOIS ottt nre et ne e re e e 22

4 N. Propriétés et droitsS dIVErS.......cc.eiieiieieiiesees et sne s 22

O. Travaux publics, voirie, moyens de tranSPort, BAUX ...........cccvererreereerresieeseeseseesieeseenns 22

1 O. Travaux publics et VOIrie €N gENETal ..........cccoiiiiiiiieie s 22

2 O. Moyens de transport et travauX dIVELS ........cccvcveieereiiereese e 23

3 0. Navigation et régime S BAUX .......c.ccveiruereerieeieieesieeieseeseeeeesree e seesreesreesesreesseens 23

e U] 1TSS 23

1 P. CUlIte CAtNOIIQUE .....cveeee ettt 23

Q. ASSISTANCE €L PrEVOYANCE ........civeeiieiieiteeite et ste ettt s e e e b et esteebe s e e sreeneennes 24

1 Q. Bureaux de bienfaisance, SECOUrS d'UrgENCE .......c.couvreeieerieniiesiee e 24

2 Q. (EUVIES Charitables ........ccuvieiiiiiiie e e e s e e e s e e e e e e e 24

3 Q. Etablissements hospitaliers, NOSPItaliSation...............ccovevevreeeeiieeseesseseeeseeseseenan, 24

5 Q. Application des lois d'assistance et de PrévoyanCe...........ccoevvrereiereneniereseseenenes 24

R. Instruction publique, sciences, lettreS et arts .........cccocveveveereiie i 25

1 R. INSErUCLION PUDIIGUE......ccuieieeie ettt 25

2 R. SCIENCES, [BIIES B QIS ...vvviiiiceiiie e s s e e e s ebr e e e e ares 25
INABX e 26
Table methodique des mots-matieres Utilisés ...........ccccvvveveeinenne, 27
Liste alphabétique.........ccoooeeieee s 35



Introduction



Description archivistique

Référence
FRADO04_EDEP_162.

Intitulé/analyse
Archives communales de Revest-des-Brousses.

Dates extrémes
1680-1967.

Niveau de description
Dossier.

Importance matérielle et support

Ce fonds occupe environ 4 meétres linéaires d’archives identifiées, cotées et
conditionnées. Le support est le papier.

Identification du producteur

Commune de Revest-des-Brousses (fonds). France, Archives départementales des
Alpes-de-Haute-Provence.

Historique de la conservation

Vraisemblablement assez riche initialement, le fonds d’archives de Revest-des-
Brousses n’est malheureusement pas épargné par la Reévolution frangaise. En effet,
I’inventaire des archives de la mairie rédigé en 1844 (classé a la cote E DEP 162/3D01)
raconte brievement la maniére dont la commune a franchi le cap politique et historique de
1789. L’inventaire explique, en ces termes, 1’absence de presque toutes les archives de
I’ Ancien Régime : « le maire déclare que les anciennes archives de cette commune, sauf les
registres de 1’état civil tenus par les curés, trois anciens cadastres et deux registres de
délibérations, tous les autres papiers et autres documents antérieurs a 1789 ont été brulés sur
la place publique en réjouissance de I’abolition du régime féodal, par les autorités du pays en
fonction a cette époque ». Dans les années qui suivent, quelques documents épars antérieurs a
la Révolution sont retrouvés et réintégrés au fonds communal mais la majorité d’entre eux
disparaissent définitivement a ce moment-I1a.

Au début du xix® siécle, suite au déménagement de la mairie, toutes ces archives
furent centralisées dans I’ancien chateau seigneurial, dans un local prévu a cet effet. Par la
suite, les archives continuérent a y étre conservées, y compris au cours du xx° siécle et
jusqu’a aujourd’hui. Il est a noter qu’au fil du temps le batiment de 1’ancien chateau se
dégrada fortement au point de menacer ruine : I’archiviste départemental mentionna méme
dans son rapport d’inspection de 1949 un risque réel d’écroulement de 1’édifice de la mairie.
Toutefois, des travaux de réparations eurent lieu au cours des années 1950 : 1’étage supérieur
fut abattu et la facade recrépie.

Au cours du xx¢ siecle, les inspections, menées assez régulierement par les directeurs
des Archives départementales a partir de la fin des années 1920, décrivent un fonds d’archives



dont les conditions de conservation, de rangement et de classement se sont améliorées de
maniere progressive, a la fois sous I’impulsion des autorités municipales et de la direction des
Archives départementales. Cela a permis 1’émergence de nos jours d’un ensemble
globalement bien tenu et conservé dans des conditions satisfaisantes.

Modalités d’entrée

Le fonds de la commune de Revest-des-Brousses, tel qu’il se trouve actuellement
conserve aux Archives départementales des Alpes-de-Haute-Provence, est constitué en 1989,
année au cours de laquelle les archives historiques anciennes et modernes sont déposées aux
Archives départementales.

Présentation du contenu et intérét du fonds

Le fonds de la commune de Revest-des-Brousses, se compose pour |’essentiel
d’archives anciennes et modernes s’étalant chronologiquement entre la fin du xv1i° siecle et la
seconde moitié du xx® siécle. Cependant, il est important de rappeler qu’en raison des excés
du début de la Révolution francaise, un grand nombre d’archives de I’ Ancien Régime ont été
détruites et se trouvent donc aujourd’hui en lacunes. Ce fonds compte donc beaucoup plus de
documents dits modernes, ¢’est-a-dire postérieurs a 1789, que de piéces dites anciennes.

Si la partie ancienne du fonds est relativement limitée, celle-ci se compose tout de
méme de certaines pieces historiques majeures. On trouve ainsi classés dans la série BB
(administration communale) les cahiers de délibérations de la communauté entre 1707 et 1786
(méme si certaines années sont en lacunes). La série CC donne également a voir trois registres
terriers du cadastre communal pour les xvii® et Xvin® siécles, ainsi qu’un registre cadastral de
la seigneurie de Revest-des-Brousses, daté de 1764. Celui-ci a visiblement survécu a la fievre
antiseigneuriale de la Révolution. La valeur historique de ce dernier est d’autant plus grande
que la plupart des registres seigneuriaux de ce genre ont été massivement détruits a travers
toute la France lors des débordements et troubles civils de I’année 1789. Enfin, on trouve dans
la série GG (cultes, instruction publique et assistance publique) le registre des comptes et
délibérations du Mont-de-Piété, devenu ensuite bureau de bienfaisance, entre 1717 et 1823.

En comparaison des archives de 1’Ancien Régime, la partie moderne du fonds de
Revest-des-Brousses, postérieur a la Révolution, inclut une quantité bien plus importante de
documents et de dossiers, et relevant de thématiques bien plus variées. Ces derniéres ont trait
aussi bien a I’administration de la commune qu’a la population et la société communale.
Ainsi, dans les documents modernes relevant de I’administration de la commune, on trouve
les cahiers de délibérations du conseil municipal entre 1791 et 1880, les registres de la
correspondance de la mairie de 1830 a 1879, des pieces relatives aux finances publigues, a la
comptabilité communale, aux impots, aux élections, a la gestion de la voirie et des travaux
publics, ainsi qu’aux biens et batiments communaux. On peut aussi consulter des documents
cadastraux du début du xix® siecle, les plans du cadastre napoléonien de 1839 étant
accessibles en ligne depuis le site Internet des Archives départementales. Pour ce qui
concerne les documents modernes relevant de la population et de la société communale, on
peut inclure une quantité importante de documents relatifs aux affaires militaires, a la police,
la justice, la santé publique, 1’hygiene publique, 1’état civil, les recensements de population,
I’agriculture communale, les affaires religieuses et, enfin, 1’enseignement et 1’assistance
publique. En ce qui concerne 1’état civil communal (a la fois celui de I’Ancien Régime et de
la période moderne), il est a noter que les registres des naissances, mariages et déces allant de
1603 a nos jours sont encore conserves a la mairie et ne font donc, a ce jour, pas partie de ce
fonds. Toutefois, la majeure partie de cette collection se trouve tout de méme accessible



numériquement soit a partir du site Internet des Archives départementales, soit a partir des
ordinateurs de la salle de lecture, entre 1603 et 1926.

Enfin, en plus de tout cela, la partie moderne du fonds de Revest-des-Brousses inclut
également une certaine quantité de documents remarquables d’un point de vue historique.
Ainsi, on découvre classee dans la série A (lois et actes du pouvoir central) une liasse
composée exclusivement de lettres et courriers relevant de la correspondance historique de la
France durant le xix® siécle, aussi bien du point de vue politique que militaire. De plus, la
sous-sériec 4H (mesures d’exception et faits de guerre) se compose de piéces relatives a
I’administration locale de la commune, ainsi qu’a la gestion et au ravitaillement des réfugiés
pendant la seconde guerre mondiale, entre 1940 et 1942.

Evaluation, tris et éliminations
Environ 4 métres linéaires d’archives ont été classés. Aucune élimination n’a été
effectuée.

Accroissements

Ce fonds est susceptible d’accroissements du fait de dép6ts futurs.

Mode de classement

Le fonds des archives communales de Revest-des-Brousses est classé et inventorié
selon le cadre général de classement des archives communales de 1926.

Conditions d’accés

Le fonds est entierement communicable selon les articles L. 213-1 et L. 213-2 du Code
du Patrimoine, a ’exception des documents dont le niveau de détérioration trop avancé n’en
permet plus, a ce jour, la consultation.

Conditions de reproduction

La reproduction et la réutilisation éventuelle des documents sont soumises aux
conditions fixées par le réglement intérieur des Archives départementales des Alpes-de-
Haute-Provence.

Langue et écriture des documents
Francais.

Notes de I’archiviste

En ce qui concerne les modalités pratiques de rédaction de 1’index, 1a circulaire AD
94-8 du 5 septembre 1994 n’a pas été appliquée ici. En effet, afin d’assurer une meilleure
interopérabilité au moment de la transmission informatique de cet inventaire vers le portail
Internet de France Archives, le choix a plutot été fait de s’appuyer sur le Guide d’indexation
pour le Web du Service interministériel des Archives de France de 2021.

Régles ou conventions

Thésaurus pour la description et l'indexation des archives locales, anciennes, modernes et
contemporaines de 2011.

Guide d’indexation pour le Web du Service interministériel des Archives de France de 2021.



Sources complémentaires

Archives départementales des Alpes-de-Haute-Provence

Cadastre napoléonien pour la commune de Revest-des-Brousses, sections A, B, C, D, E, F et
G : Silvabelle, Magdeleine, le Villard, Saint-Martin, la Tour, Saint-Laurent, le Village (105 Fi
162/001 a 105 Fi 162/022, 1839).

Bibliographie

Manuels

ASSOCIATION DES ARCHIVISTES FRANGAIS, Guide d'archivage a l'usage des maires et des
secrétaires de mairie, 2001.

ASSOCIATION DES ARCHIVISTES FRANGAIS, Les archives, c'est simple. Guide d'archivage pour
les communes et les groupements de communes, 2015.

DIRECTION DES ARCHIVES DE FRANCE, Loi, réglement et instruction concernant les archives
communales, Melun, Imprimerie administrative, 1927.

DIRECTION DES ARCHIVES DE FRANCE, Actes du premier congres national des archivistes
communaux. Grenoble, 18-19 mai 1983. L'archiviste dans la cité, Paris, France Editions,
1984.

DIRECTION DES ARCHIVES DE FRANCE, Les archives des petites communes : guide de
conservation, Paris, Ministere de la Culture, 1995.

Etudes

ACHARD (Claude-Francois), «Les communes de Haute-Provence », Annales de Haute-
Provence, 1971. [Per 061]

ALPHAND (Patrice), Les sociétés populaires dans les Basses-Alpes pendant la Révolution
francaise, Travaux Universitaires, 1983. [8 00 541]

ALPHAND (Patrice), « La Révolution dans les Basses-Alpes. Diffusion des idées. Les sociétés
populaires », Annales de Haute-Provence, n° 307, p. 288-350, 1989. [Per 061]

ANDREANI (Roland), LEULLIEZ (Marianne), De la Révolution au coup d’Etat (1848-1851) :
les répercussions des évenements parisiens entre Alpes et Pyrénées. Actes du colloque des 18
et 19 septembre 1998, Montpellier, Université de Montpellier 111, 1999. [Doc 01 376]

ARCHIVES DEPARTEMENTALES DES ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE (Service éducatif), Les
Basses-Alpes a la veille de [I'insurrection de 1851, Digne-les-Bains, Archives
Départementales des Alpes-de-Haute-Provence, 1991. [8 01 285]

ARCHIVES DEPARTEMENTALES DES ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE (Service éducatif), La Haute-
Provence a travers les cahiers de doléances (1789), Digne-les-Bains, Archives
Départementales des Alpes-de-Haute-Provence, 1996. [Per 1102]

ARNAUD D’AGNEL, « Notes sur la géologie des principales stations prehistoriques du Sud-
Ouest des Basses-Alpes », Annales des Basses-Alpes, tome XIlI, p. 235-236, 1905-1906. [Per
061]

Bianco (Pierre), Pas de pitié pour la bergere, Lauris, Editions du Luberon, 2010. [Doc
03 169]

CASTAIN (Aimée), « Bergére au gubian », Les Alpes de Lumiére, n° 58, quatrieme trimestre
1976. [Per 055]



CorrIoL (Jules), « Trois dates de I'histoire de Revest-des-Bousses », Les Alpes de Lumiere,
n° 26, p. 42, septembre-novembre 1962. [Per 055]

Devos (Denise), FAVIER (Jean), La Troisiéme République et la mémoire du coup d’Etat de
Louis-Napoléon Bonaparte. La loi de réparation nationale du 30 juillet 1881 en faveur des
victimes du 2 décembre 1851 et des victimes de la loi de sOreté générale du 27 février 1858,
Paris, Archives Nationales, 1992. [8 00 546]

FALQUE DE BEZAURE (Bernard), Armorial et historique des communes des Alpes-de-Haute-
Provence, Les Milles, Editions Provencalement votre, 2004. [Doc 02 545]

FERAUD (Jean-Joseph-Maxime), Histoire, géographie et statistique du département des
Basses-Alpes, Nyons, Chantemerle, 1972. [12 01 329]

GASQUET (Louis), « Musee d'archéologie Adolphe Leroy au Revest-des-Brousses », Les Alpes
de Lumiére, n° 26, p. 43-44, septembre-novembre 1962. [Per 055]

GIRES (Jean), VARCIN (Paul), « Contribution a I’histoire du coup d’Etat du 2 décembre 1851
dans le département des Basses-Alpes : Jean-Francois Ailhaud et quelques autres
instituteurs », Annales de Haute-Provence, n° 301, p. 19-70, 1986. [Per 061]

ISNARD (Marie-Zéraphin), Etat documentaire et féodal de la Haute-Provence : nomenclature
des seigneuries de cette région et de leurs possesseurs depuis le X1° siecle jusqu’a 1790,
Digne, Imprimerie-librairie Vial, 1913. [8 00 061]

LAcroIX (Jean-Bernard), « Les créches anciennes de Haute-Provence », Annales de Haute-
Provence, n° 300, troisieme trimestre 1985. [Per 061]

LACRoIX (Jean-Bernard), « La révolution dans les Basses-Alpes. Administration et politique.
Naissance du département », Annales de Haute-Provence, n° 307, p. 106-140, 1989. [Per 061]
LEPAGE (Louis), « L'administration des cantons de Barréme et de Senez en Juillet 1940 »,
Annales de Haute-Provence, n° 293, p. 70-77, 1982. [Per 061]

LomBARD (André), « Eglise de Revest-des-Brousses : une collection de tableaux de Fidele
Patritti », Chroniques de Haute-Provence, n° 353, p. 25-42, 2004. [Per 061]

MARTEL (Pierre), Explorations spéléologiques sur le plateau de Saint-Christol et la montagne
de Lure, Nyons, Annales de spéléologie, 1922. [8 01 732]

MicHEL D’ANNOVILLE (Nicole), LEeuw (Marc de), LucAs (Gérard), Les Hautes Terres de
Provence, itinérances médiévales, Gap, Louis Jean Imprimeur, 2008. [Doc 03 305]

RAMBAUD (Jean), La Provence insurgée. Frédéric Arnaud, 1851, Marseille, Edition Autre
temps, 1995. [12 01 964]

Tournées pastorales 1904. Lettre de Monseigneur I'Evéque de Digne au sujet du discours de

S.S. le pape Pie X au vendredi 23 septembre, Digne, Imprimerie Chaspoul et VVve Barbaroux,
1904. [BR 01 974]



Reépertoire



Archives antérieures a 1789

BB. Administration communale

E DEP 162/BB 01 Registre des délibérations de la communauté (1707-1709, 1713-
1714, 1720-1721, 1725-1728, 1736-1737, 1769-1770, 1784-
1786).

1707-1786

CC. Finances, impbts et comptabilité

E DEP 162/CC 01-03 Cadastres communaux d’Ancien Régime : livres terriers.
1680-1760

E DEP 162/CC 01 [vers 1680]
E DEP 162/CC 02 [avant 1737]
E DEP 162/CC 03 1760

E DEP 162/CC 04 Registre cadastral de la seigneurie de Revest-des-Brousses,
appartenant au seigneur Jean-Francois de Ponteves (1764).

1764

E DEP 162/CC 05 Comptabilité financiére : piéces justificatives, correspondance

(1754-1792).
NON COMMUNICABLE
1754-1792

DD. Biens communaux, eaux et foréts, travaux publics, voirie

E DEP 162/DD 01 Acte d’arrentement des droits de lods (1740).
1740
GG. Cultes, instruction publique, assistance publique
E DEP 162/GG 01 Assistance : registre des comptes et délibérations du Mont-de-

Piéte, devenu ensuite bureau de bienfaisance (1717-1823). Vie

religieuse : minute de rapport concernant la maison curiale

(1708) ; rapport de visite de 1’église apres réparations (1737).
1708-1823

11



E DEP 162/11 01

. Documents divers

Inventaire des meubles et effets mobiliers delaissés par feue
dame Suzanne Seigneuret, veuve du sieur Jean-Pierre Lavi
(1770).

1770

Archives postérieures a 1789

E DEP 162/A 01

E DEP 162/C 01

E DEP 162/C 02

A. Lois et actes du pouvoir central

Correspondance historique de la France. — Loi des élections :
circulaire préfectorale (1819). Assassinat du duc de Berry:
circulaire préfectorale avec récit des évenements (1820).
Monuments détruits pendant la Révolution : courrier du préfet
demandant des renseignements (1821). Maladie et mort de Louis
XVIII : circulaire préfectorale (1824). Condamnation par
contumace des ministres de Charles X : circulaire préfectorale
(1831). Police politique et passeport, arrondissement de Blaye :
circulaire préfectorale relatifs aux « intrigues coupables qui ne
tendraient qu’a troubler le repos public » (1832). Accouchement
de la duchesse d’Orléans et naissance du comte de Paris :
circulaire préfectorale (1838). Mort du duc d’Orléans : circulaire
préfectorale (1842). Seconde République: correspondance
(1848-1850). Coup d’Etat de 1851, insurrection républicaine,
répression et désarmement du département: circulaires,
correspondance (1851-1853). Mariage de Napoléon III:
circulaire préfectorale (1853). Campagne d’Italie, victoires
militaires : circulaire préfectorale (1859). Attentats contre
Napoléon 111 : circulaires préfectorales (1858, 1867). Troisieme
République, préparation des élections : circulaires préfectorales
(1877).

1819-1877

C. Bibliothegue administrative

Bibliotheque  communale :  documentation,  prospectus,
correspondance (1821-1841).

1821-1841

Cahier incomplet des horoscopes et présages féminins pour
chacun des 365 jours de I’année [début du xx°® siecle].

XX siecle

12



D. Administration générale de la commune

E DEP 162/1 D 01-02

1 D. Conseil municipal

Registres des délibérations du conseil municipal.
1791-1880

EDEP162/1 D01 1791-1810, 1812-1837
E DEP 162/1 D 02 1837-1852, 1852-1880

E DEP 162/2 D 01

E DEP 162/2 D 02

E DEP 162/3 D 01

E DEP 162/4 D 01

E DEP 162/E 01

2 D.

Actes de I’administration municipale
Registres de transcription de la correspondance au départ de la
mairie (1830-1839, 1839-1879).
1830-1879
Administration municipale : courriers issus de la correspondance

du maire et de la mairie (1827-1950) ; extraits de délibérations
municipales (1948-1959).

1827-1959

3 D. Administration de la commune

Archives notariales : ordonnance, correspondance (1821, 1822,
1828). Archives communales et scolaires : inventaire des
archives et du mobilier de la mairie (1844) ; inventaire du
mobilier et des archives de 1’école publique de garcons (1877) ;
correspondance (1842-1857). Buste du roi : circulaire
préfectorale (1831). Portraits officiels de I’empereur et de
I’impératrice : circulaire (1855). Achat d’un drapeau pour la
mairie : délibérations municipales, correspondance (1853-1854,
1941-1942). Projet de translation du chef-lieu de
I’arrondissement : correspondance (1832). Vérification des
noms des localités relevés sur la nouvelle carte de France :
correspondance (1858). Nomination et entrée en fonction de
nouveaux préfets : circulaires de présentation aux maires (1807-
1831).

1807-1942

4 D. Contentieux

Proces impliquant la commune, contentieux, litiges,
réclamations, plaintes: piéces justificatives, pieces de
procédures, correspondance (1817-1881).

1817-1881

E. Etat civil

Etat civil communal : actes, bulletins et avis de naissances,
mariages, divorces et déces, avis de mention, demandes d’actes,

13



avis d’autorisations de mariages, circulaires, correspondance
(1820-1952).

1820-1952

F. Population, économie sociale, statistique

E DEP 162/1 F 01

E DEP 162/3 F 01

1 F. Population

Recensement de population: listes nominatives et eétats
récapitulatifs des habitants de la commune lors des
dénombrements successifs de population (1836, 1841, 1846,
1851, 1856, 1861, 1866, 1872, 1876, 1881, 1886, 1891, 1896,
1901, 1926, 1931, 1936, 1954) ; correspondance (1851).

1836-1954

3 F. Agriculture

Production agricole. — Statistique agricole annuelle
questionnaires communaux de statistique (1822, 1827, 1830,
1854, 1911, 1913-1917, 1920, 1922, 1927-1930, 1932, 1933,
1936-1941) ; états des récoltes en grains et autres farineux
(1837-1881) ; tableaux de renseignements divers sur la récolte
(1871, 1874) ; bulletins récapitulatifs de statistique communale
(1948-1953) ; bulletins annuels de déclarations agricoles (1941-
1945) ; notice explicative pour la commission communale de
statistique (1953) ; registres annuels des récoltes et cultures
(1921, 1928, 1930-1932, 1934, 1942-1953). Statistique
internationale agricole : questionnaire communal de statistique
(1873). Statistique agricole décennale : registre décennal (1951-
1960). Bestiaux : tableaux de recensement (1866, 1943).
Ensemencements : registres et relevés de déclarations de
superficies ensemencées en blé (1934-1941). Destruction des
animaux nuisibles : correspondance (1857, 1861). Oléiculture :
déclarations individuelles (1934) ; relevé récapitulatif de primes
accordées (1913). Sériciculture : tableaux pour primes, états
récapitulatifs des pesées officielles (1892-1941) ; registre de
primes (1941-1952) ; correspondance (1859-1860). Viticulture :
registres et releves des déclarations de récoltes ou de stock de
vin (1921-1951). Battage : carnet individuel (1918-1919).
Calamités agricoles (gréle, orages, incendies, inondations),
pertes et secours: devis estimatif des travaux pour la
reconstruction en magonnerie en pierre seche de 1’arc couché du
passage dit de Malcorine, emporté par 1’orage du 29 mai 1842
(1842) ; avis de secours, arrétés préfectoraux, correspondance
(1819-1856). Production et statistique agricole générale
correspondance générale (1822-1872, 1942-1943).

1822-1960

14



E DEP 162/6 F 01

E DEP 162/7 F 01

6 F. Mesures d’exception

Rationnement et ravitaillement civil, comité départemental des
prix, fixation du prix et circulation des denrées, commerce
alimentaire, monnaie-matiére, systéme des cartes d’alimentation
et bons d’achat, approvisionnement en matériaux, distributions
de carburants : fiches de consommation, états récapitulatifs de
besoins, titres d’alimentation, coupons de ravitaillement, tickets
de denrées, rapports sur le ravitaillement, instructions officielles,
arrétés municipaux et préfectoraux, circulaires préfectorales,
correspondance (1915-1949).

1915-1949

7 F. Travail

Accidents du travail, assurances et secours : statuts d’association

(1924) ; cahier des déclarations d’adhésion a la législation sur
les accidents du travail (1908) ; correspondance (1830, 1854).
Allocations familiales : circulaire préfectorale (1946).

1830-1946

G. Contributions, administrations financieres

E DEP 162/1 G 01

E DEP 162/1 G 02-03

E DEP 162/1 G 02

1 G. Imp6ts directs

Cadastre : matrice de role et état de section (1808) ; livre des
mutations de propriétés (1819-1837) ; correspondance (1836-
1841).

1808-1841

Fiscalité communale.
an X-1967

Matrices générales des contributions directes (1810-1831, 1833-
1838, 1842-1848, 1850-1853, 1858-1861, 1870-1873, 1882-
1885, 1891-1894, 1900-1903, 1912-1916, 1922-1926, 1931-
1940, 1942-1966). Taxe municipale sur les chiens : roles
d’imposition (1870, 1878, 1880, 1890, 1899, 1901-1902, 1915).
Taxe des prestations sur les chemins vicinaux et ruraux : roles
d’imposition (1835, 1839-1843, 1845, 1870, 1880, 1890, 1898,
1902, 1913, 1920, 1925). Tableau comparatif des évaluations
des maisons et usines dans les communes du canton de Banon
(1834). Contribution sur les voitures et les chevaux : registre de
déclarations (1873-1878). Registres des déclarations tendant a
des dégréevements d’impots  (1888-1904, 1908-1930).
Constructions  nouvelles,  reconstructions, additions de
construction et affectations de terrains a des usages
commerciaux ou industriels : registre de déclarations (1892-
1931). Révision générale des évaluations des propriétés non
baties, changements de nature de culture: registre des
déclarations des propriétaires (1948-1967).

15



1810-1967

E DEP 162/1 G 03 Mandements généraux des contributions directes (an X-1845) ;

proces-verbal de délibération du conseil municipal contenant
I’évaluation fictive des Domaines choisi par [’assemblée
cantonale et le proces-verbal d’expertise (1825) ; tableaux des
contributions foncieres des propriétés baties et non baties,
contribution mobiliere et contribution des patentes, contributions
foncieres et impositions locales, tableaux de roles des
contributions  directes (1935-1958) ; piéces justificatives,
correspondance (1821-1941).

an X-1958

3 G. Rapports de la commune avec les diverses administrations d’un point de vue

E DEP 162/3 G 01

E DEP 162/1 H 01

E DEP 162/2 H 01

financier

Poids et mesures : circulaires, correspondance (1822, 1830,
1832). Service des dépéches, distribution du courrier postal,
facteur : délibération municipale faisant exposé d’une demande
d’établissement d’un service direct et quotidien des dépéches
entre les arrondissements de Carpentras et Forcalquier, et entre
les cantons de Sault, Banon et Séderon (1849) ; correspondance
(1844-1876).

1822-1876

H. Affaires militaires

1 H. Recrutement

Recensement militaire, mobilisation, recrutement dans 1’armée,
conscription, armée territoriale, service militaire, sursis d’appel
et dispenses : tableaux de recensement communaux et listes
d’émargement des jeunes hommes et conscrits, avis individuels
d’inscription sur les tableaux de recensement, ordres de route,
fiches de demandes de sursis d’incorporation, circulaires
préfectorales, arrétés préfectoraux, correspondance (1816-1961).
Allocations militaires, soldes de retraites, secours viagers, aides
aux anciens soldats de la République et de I’Empire : liste de

s ==

militaires (1920) ; correspondance (1844-1865).
1816-1961

2 H. Administration militaire

Réquisitions militaires. — Recensement et classement des
chevaux, juments, mules, mulets et voitures : registres de
déclarations, relevés, tableaux, listes, fiches de déclarations
individuelles (1879-1941).

1879-1941

16



E DEP 162/3 H 01

E DEP 162/4 H 01

E DEP 162/1 1 01

3 H. Garde nationale et sapeurs-pompiers

Garde nationale. — Administration militaire, conseil de
discipline : registre (1830-1850) ; correspondance (1830-1870).
Recensement des soldats : tableaux, extraits et listes nominatives
de recensement (1831, 1832, 1840, 1842, 1848, 1870). Elections
des officiers, sous-officiers et caporaux: proces-verbaux
d’¢élection (1831, 1834, 1837, 1840, 1843, 1870); proces-
verbaux de reconnaissance et de prestation de serment des
officiers (1831, 1834). Armement de la Garde nationale : liste
(1848) ; proces-verbaux de la situation de I’armement de la
Garde nationale et états nominatifs des gardes auxquels il a été
livré des armes (1848) ; feuille d’appel pour servir aux visites
des armes (1849).

1830-1870

4 H. Mesures d’exceptions et faits de guerre

Seconde guerre mondiale. — Administration de la commune,
guerre, occupation étrangére, ravitaillement civil, prisonniers de
guerre, service des réfugiés et expulsés d’Alsace-Lorraine :
instructions  officielles, circulaires, arrétés préfectoraux,
délibérations municipales, correspondance (1940-1942).

1940-1942

|. Police, hygiéne publique, justice

1 1. Police locale

Police locale. — Hoteliers et logeurs : registre d’accueil (1911-
1924). Débits de boissons : déclarations d’intention et arrétés
préfectoraux d’autorisation d’ouverture et de reprise de débits de
boissons, correspondance (1820-1889) ; delibération municipale
sur les taux des licences pour débits de boissons (1947). Fosse a
chaux : avis de demande d’autorisation (1845). Colportage :
correspondance (1852). Débit de tabac, demande de mise en
place : demande de renseignements sur la personne (1867). Jeux
de hasard : circulaires du procureur général (1835, 1841). Foires
et marchés, location des droits de place: proces-verbaux
d’adjudication des droits de place, avis de demandes de foires,
correspondance  (1829-1909). Découverte d’un cadavre :
correspondance  (1833). Pompes funébres, inhumation :
correspondance (1845). Forge : inventaire de la chambre de la
forge (1840). Chasse et battues : permis de chasse, attestations
d’assurance chasse avec photos d’identité, circulaires,
correspondance (1833-1956). Péche : circulaire du procureur
impérial (1863). Police du roulage : arrétés préfectoraux,
correspondance (1838-1860). Police de la circulation routiere :
arrété municipal de placement du panneau de signalisation de la
limite de I’agglomération (1956). Commerce alimentaire,
boulangerie : arrété¢ préfectoral d’autorisation de réouverture

17



E DEP 162/2 1 01

E DEP 162/2 1 02

E DEP 162/3 101

E DEP 162/5 1 01

(1940). Cinéma: arrété préfectoral d’autorisation de séances
cinématographiques (1942). Balais de bruyére, autorisation de
fabriquer : arrété préfectoral (1942).

1820-1956

2 1. Police générale

Contrdle, surveillance et recensement des étrangers, travailleurs
étrangers, demandes de cartes d’identité, naturalisation : registre
d’immatriculation des étrangers, états nominatifs, circulaires
préfectorales, correspondance (1892-1957). Guerre de 1870 et
annexion de 1’Alsace-Moselle, nationalité des annexés:
correspondance (1872).

1872-1957

Police générale. — Demandes de renseignements, cercles et
associations, plaintes, disparitions, crimes et délits et faits divers
(vols, agressions, coups et blessures, brigands, attentat a la
pudeur, interdiction des réunions politiques, chants, cris et
emblemes séditieux, violences conjugales et domestiques,
tentative de suicide, mort violente d’une enfant dévorée par une
truie), arrestations, réhabilitation, condamnés politiques et
répression du coup d’Etat de 1851 : arrétés préfectoraux,
circulaires préfectorales, correspondance (1820-1879). Seconde
guerre mondiale : demandes de cartes d’identité et de sauf-
conduits ou de cartes de circulation temporaires, avec photos
d’identité (1943).

1820-1943

3 1. Justice

Jury d’assises et justice de paix : correspondance (1827-1871).
1827-1871

5 1. Hygiene publique et salubrité

Vaccinations : listes nominatives (1866, 1870, 1872, 1874,
1932, 1934, 1937-1943); correspondance (1833-1869).
Epidémie de choléra: circulaires préfectorales (1832, 1835).
Chien atteint de rage : correspondance (1844). Exercice de la
médecine : correspondance (1845). Officier de santé : demande
de renseignements (1853). Hygiéne publique: lettre du
commissaire de police se plaignant «d’une grande
agglomération de fumiers » dans la rue «qu’il serait utile de
faire enlever » (1856). Goitre et crétinisme: circulaire
préfectorale (1858). Batiments menagant ruine : correspondance
(1933).

1832-1943

18



E DEP 162/1 K 01

E DEP 162/1 K 02

E DEP 162/2 K 01

K. Elections et personnel

1 K. Elections

Etablissement et révision des listes générales des électeurs de la
commune (inscriptions, modifications, révisions, radiations),
organisation générale des eélections et des opérations de
dépouillement : listes nominatives des plus forts imposés de la
commune et susceptibles de faire partic de 1’assemblée
communale (1823-1831) ; listes générales des électeurs, listes
d’émargement des votants, tableaux de rectifications, circulaires,
cartes  d’électeurs  vierges,  délibérations  municipales,
correspondance (1835-1958) ; avis de radiation d’un individu de
la liste électorale pour condamnation judiciaire (1875).
Elections, protestations et contestations : arrétés préfectoraux,
correspondance (1833-1878).

1823-1958

Plébiscites impériaux : appel au peuple (1851) ; procés-verbaux
des opérations électorales (1852, 1870); liste des votants
(1852) ; délibération municipale (1852) ; correspondance (1851-
1852). Réferendums républicains: proces-verbaux des
opérations  électorales (1945, 1946, 1958). Elections
Iégislatives : proces-verbaux des opérations électorales (1853-
1958) ; correspondance (1852-1869). Elections au sénat et au
conseil de la République: proces-verbaux des opérations
électorales  (1876-1948). Elections municipales et
renouvellement des conseils municipaux : procés-verbaux des
opérations électorales, listes des conseillers municipaux, arrété
préfectoral, correspondance (1831-1959). Nomination de maires,
adjoints et membres du conseil municipal : arrétés et avis de
nomination et de suspension, procés-verbaux d’installation,
correspondance (1798-1878). Elections au conseil général et au
conseil d’arrondissement : procés-verbaux des opeérations
électorales, correspondance (1846-1949). Elections au tribunal
de commerce de Manosque: liste électorale (1888);
correspondance (1848, 1849). Elections a la chambre
départementale d’agriculture : liste électorale (1920).

1798-1959

2 K. Personnel municipal

Travail, nomination, traitement, retraites, reévocation et
remplacement de personnels communaux (maire, secrétaire de
mairie, garde-champétre, cantonnier, employés communaux) :
arrétés préfectoraux, délibérations municipales, correspondance
(1816-1880, 1941-1959).

1816-1959

19



3 K. Protocole et distinctions honorifiques

E DEP 162/3 K 01

E DEP 162/1 L 01-02

E DEP 162/1 L 01
E DEP 162/1 L 02

Distinctions honorifiques, récompenses militaires, récompenses
individuelles et bonnes actions : correspondance (1816-1877).

1816-1877

L. Finances de la commune

1 L. Comptabilité

Comptabilité financiére communale, emprunts communaux :
budgets communaux annuels primitifs et supplémentaires,
comptes administratifs annuels, minutes des comptes de gestion,
arrétés du conseil de préfecture sur les comptes de gestion,
mandats de paiements, piéces justificatives de comptes,
délibérations municipales, correspondance.

1807-1959
1807-1879
1880-1959

M. Edifices communaux, monuments et établissements

E DEP 162/1 M 01

publics

1 M. Edifices publics

Travaux de réparations faites a la place des aires, au cimetiére, a
la placette, aux croix du Revest-des-Brousses et a la vieille
maison communale : réle des dépenses (1808). Mairie, échange
de la vieille maison commune contre une nouvelle salle
appartenant a la famille de Ponteves : extraits de délibérations
municipales (1815, 1816) ; ordonnance royale (1816) ; rapport
d’estime du batiment de la vieille maison commune et
description de la nouvelle salle (1816). Mairie, travaux
d’abattement du deuxiéme étage: extrait de délibération
municipale (1950). Lavoir public: arrété préfectoral (1813);
plan du lavoir a construire (1832) ; devis des travaux (1832) ;
procés-verbal descriptif et estimatif du terrain (1832);
ordonnance royale approuvant 1’échange du terrain contre les
eaux perdues du lavoir (1833) ; acte d’échange devant notaire
(1833) ; acte d’adjudication des travaux (1833); soumission
pour [l’entretien des fontaines et du lavoir (1846);
correspondance (1832-1833). Horloge publique : demande de
remboursement pour travaux de réparations (1821) ; soumission
pour I’entretien de 1’horloge communale (1846) ; acte d’achat
d’une horloge (1910). Monument aux morts de la premiére
guerre mondiale : liste des souscripteurs, croquis sur papier
calque [années 1920].

1808-1950

20



E DEP 162/2 M 01

2 M. Edifices du culte et cimetiéres

Eglise et presbytére, travaux de réparations et d’ajout d’une
tribune et d’une chapelle dans ’église, location du batiment du
presbytere : devis, cahiers des charges, avant-métré, bordereau
des prix, details estimatifs de travaux, procés-verbaux
d’adjudication de travaux, proces-verbaux de réception de
travaux, baux a ferme du presbytére, délibérations municipales,
correspondance (1821-1950). Eglise : inventaire des meubles et
objets affectés au culte (1905). Eglise, fonts baptismaux : avis
de secours financier (1877). Eglise, tour du clocher : plan
(1854) ; devis de réparations (1854); proces-verbal
d’adjudication des travaux (1854) ; proces-verbal de réception
des travaux (1855); correspondance (1853). Cimetiére
communal, entretien et travaux de réparation du mur :
correspondance (1841-1878) ; délibérations municipales (1953,
1959).

1821-1959

3 M. Edifices a usage de services d’assistance et de prévoyance

E DEP 162/3 M 01

Projet de création d’une maison d’asile pour les orphelins du
département : courrier (1838). Local et jardin appartenant au
bureau de bienfaisance, location : baux a ferme (1903-1959).

1838-1959

4 M. Edifices des services d'enseignement, sciences et art

E DEP 162/4 M 01

Ecole communale, groupe scolaire et logement de Iinstituteur,
travaux de construction et de réparations : plan du village, plans,
croquis et dessins de 1’école, devis, cahiers des charges,
bordereau de prix, détails estimatifs, avant-métré des travaux,
états de dépenses, proces-verbaux d’adjudication et de réception
des travaux, arrétés préfectoraux, délibérations municipales,
correspondance (1838-1905). Ecole, location des locaux : baux a
ferme de location (1903-1927). Terrain de sport: baux de
location (1941, 1942) ; délibérations municipales (1942, 1949) ;
correspondance (1947).

1838-1949

N. Biens communaux, terres, bois, eaux

E DEP 162/1 N 01

1 N. Biens communaux

Territoire  communal, délimitation : correspondance (1830,
1833). Forge: convention du maréchal a forge avec la
commune, inventaire des outils de la forge (1818). Four
communal : baux a ferme, procés-verbaux d’adjudication,
arrétés préfectoraux, délibérations municipales, correspondance
(1828-1919, 1944). Moulin : correspondance (1839). Porte
Sainte-Barbe, démolition et adjudication des pierres:

21



E DEP 162/2 N 01

E DEP 162/4 N 01

correspondance (1853). Gestion, achats, ventes et échanges de
biens, terrains et immeubles communaux (corps de garde,
maison-forge etc.): plan cadastral distinguant les terrains
appartenant a I’Etat, 4 la commune et aux particuliers (XIX®
siecle);  plans,  procés-verbal  d’adjudication,  arrétés
préfectoraux, correspondance (1827-1882).

1818-1944

2 N. Bois

Code forestier, propriété, ventes de bois, coupes de bois,
déboisement, reboisement, défrichements, paturage, droit de
dépaissance dans les foréts communales, gestion et
aménagement de la forét, délits forestiers: procés-verbal
d’adjudication et cahier des charges de vente des coupes de bois
communaux (1834) ; état récapitulatif relatif au reboisement des
montagnes (1841) ; arréteé préfectoral, délibérations municipales,
correspondance (1829-1868). Délimitation générale des bois de
la commune: ordonnance royale, arrétés préfectoraux,
correspondance (1827-1848). Travaux de restauration de terrains
en montagne : plans, états parcellaires par propriétaires,
notifications individuelles de parcelles dont la restauration est
déclarée d’utilité publique, correspondance (1912-1914).

1827-1914

4 N. Propriétés et droits divers

Cimetiere communal : actes de concessions (1911-1919).
1911-1919

O. Travaux publics, voirie, moyens de transport, eaux

E DEP 162/1 O 01

1 O. Travaux publics et voirie en géeneral

Service vicinal, chemins ruraux et voirie urbaine, gestion et
travaux de voirie. — Etats des chemins de la commune : arrétés
préfectoraux, tableaux, états récapitulatifs, procés-verbaux de
reconnaissance (1825, 1837, 1840-1842, 1854-1859, 1867,
1880, 1883). Budgets annuels du service vicinal (1874-1877,
1879-1881, 1885, 1887, 1894, 1901, 1946-1949, 1951, 1953-
1954, 1956, 1958). Récapitulatifs des situations, besoins et
ressources des chemins vicinaux (1844-1861, 1866, 1868-1878,
1883-1887). Prestations vicinales: registre de déclarations
(1931). Travaux vicinaux genéraux : plan d’une rectification a
opérer sur le chemin vicinal entre Revest-des-Brousses et
Ongles (1867); devis de travaux (1825, 1868); états de
dépenses (1843-1844) ; r6les annuels et états nominatifs annuels
des habitants devant fournir des journées de travail pour les
réparations des chemins communaux (1813, 1821-1824, 1826-
1827, 1832-1837, 1843); arrété préfectoral sur les chemins
vicinaux (1809) ; demandes de création de ressources, rapports

22



E DEP 162/1 O 02

E DEP 162/2 O 01

E DEP 162/3 O 01

E DEP 162/3 O 02

E DEP 162/1 P 01

d’ingénieur, arrétés préfectoraux, délibérations municipales,
correspondance (1822-1958).
1809-1958

Ponts et passerelles, travaux de construction et d’entretien : plan,
devis et détails de travaux, rapport d’architecte, role de
souscription volontaire, proces-verbal de réception de travaux,
délibérations municipales, correspondance (1814-1852).

1814-1852

2 O. Moyens de transport et travaux divers

Mines et exploitation de minerais (lignite, schiste bitumineux,
phosphate de chaux) : correspondance (1857, s.d.). Chemins de
fer . délibération municipale (1878); correspondance (1857,
1867, 1878). Transports en commun par automobiles et bus :
rapport d’ingénieur, correspondance (1931-1954). Travaux
d’¢électrification, syndicat intercommunal d’électrification,
¢éclairage public, distribution d’énergie ¢électrique dans la
commune : plans, demandes de concessions, devis, mémoires
descriptifs de travaux, cahiers des charges, conventions de
travaux, états de tarifs, pieces justificatives de dépenses,
délibérations municipales, circulaires, arrétés préfectoraux,
correspondance (1930-1947).

1857-1954

3 O. Navigation et régime des eaux

Fontaines. — Constructions, réparations, conduites d’eaux et
eaux perdues : devis, états de dépenses, liste nominative des
habitants pour role de prestation de travaux, arrétés
préfectoraux, correspondance (1809-1863).

1809-1863
Service hydraulique et aménagement des eaux. — Adduction

d’eau potable, analyse chimique et bactériologique des eaux :
correspondance (1842-1912).

1842-1912

P. Cultes

1 P. Culte catholique

Affaires religieuses, dons et legs : comptes et budgets annuels de
la fabrique (1813, 1825, 1828, 1881, 1888-1889, 1891) ; arrété
préfectoral de nomination d’un membre du conseil de fabrique
(1820) ; correspondance (1806-1867).

1806-1891

23



Q. Assistance et prévoyance

1 Q. Bureaux de bienfaisance, secours d'urgence

E DEP 162/1 Q 01-03

E DEP 162/1 Q 01

E DEP 162/1 Q 02

E DEP 162/1 Q 03

E DEP 162/2 Q 01

Bureau de bienfaisance et bureau d’aide sociale : administration,
gestion, comptabilit¢ financiére, aides aux indigents,
hospitalisations.

1815-1955

Administration : registres des comptes et délibérations du
bureau de bienfaisance (1824-1904, 1907-1928).

Administration : arrétés préfectoraux et avis de nomination de
membres du bureau, délibérations municipales pour I’¢lection de
délégués (1836-1955).

Comptabilité financiére et secours : budgets annuels, états
annuels de situation financiére, comptes administratifs annuels,
comptes de gestion, arrétés du conseil de préfecture sur les
comptes de gestion, pieces justificatives de dépenses,
délibérations municipales, correspondance (1815-1939).

2 Q. (Euvres charitables

Ateliers de charité, travaux de voirie et autres travaux d’utilité
communale : délibération municipale, correspondance (1821-
1868).

1821-1868

3 Q. Etablissements hospitaliers, hospitalisation

E DEP 162/3 Q 01

Aliéné : avis d’internement a I’asile de Marseille (1865).
Sourds-muets : correspondance (1853, 1865).

1853-1865

5 Q. Application des lois d'assistance et de prévoyance

E DEP 162/5 Q 01

E DEP 162/5 Q 02

Assistance médicale gratuite : listes nominatives de bénéficiaires
(1853-1891, 1934-1953) ; carnet de bons de médicaments et de
billets de visite (1853-1877); correspondance (1899).
Assistance aux familles nombreuses : délibération municipale
(1920). Société scolaire de secours mutuel et de retraite de
canton de Banon : registre de délibérations (1906-1939) ; cahier
de comptabilité (1904-1934) ; registre comptable des cotisations
hebdomadaires (1904-1922); livrets de sociétaires (1904-
1928) ; délibérations, correspondance (1906-1936).

1853-1953

Enfance. — Protection du premier age, enfants naturels, enfants
trouvés, enfants abandonnés, nourrices, femmes en couches,
filles-méres : registres des déclarations des nourrices, parents et
ayants-droit (1878-1923) ; carnets de nourrices, sevreuses ou
gardeuses (1883-1923) ; cahiers d’instructions aux meres pour
allaiter leurs enfants (1922) ; brochure de pharmacie (1924) ;

24



demandes d’assistance, avis de placement et de mise en
nourrice, fiches de déclarations, certificats, certificats de vie,
circulaires, correspondance (1816-1923).

1816-1923

R. Instruction publique, sciences, lettres et arts

E DEP 162/1 R 01-02

E DEP 162/1 R 01

E DEP 162/1 R 02

E DEP 162/2 R 01

1 R. Instruction publique

Enseignement public.
1819-1952

Ecole primaire communale pour les filles et les garcons :
registres matricules, listes annuelles d’inscription des éléves,
listes nominatives des enfants de 6 a 13 ans (1867-1869, 1872-
1873, 1876, 1878, 1881-1903, 1927, 1938-1943); registres
d’appel journalier et tableaux récapitulatifs de la fréquentation
par éleve (1876-1877, 1879-1898, 1935-1939, 1941-1949);
roles trimestriels de la rétribution scolaire (1874-1880) ; liste des
éleves exemptés de la rétribution mensuelle (1834) ; listes des
enfants admis gratuitement a ’école (1852-1854, 1856, 1858-
1860, 1862-1879); arrété préfectoral nominatif d’admission
gratuite d’un enfant a 1’école (1878).

1834-1949

Nominations, salaires et traitements d’instituteurs et
d’institutrices, pensions, indemnités de logement, congés,
départs : avis et arrétés de nomination et de fixation du
traitement, délibérations municipales, correspondance (1819-
1879). Enseignement et organisation de 1’école : avis du renvoi
définitif de 1’école d’un éléve ayant « gravement insulté le
curé » (1863) ; liste des livres a la bibliotheque communale
(s.d.); deux cahiers de devoirs d’¢leves (1896-1899, 1901);
arrété préfectoral de transformation des deux écoles spéciales en
une école mixte a une classe (1946) ; prospectus, circulaires,
délibérations municipales, correspondance (1829-1898, 1940-
1952).

1819-1952

2 R. Sciences, lettres et arts

Monument commémoratif pour Jacques-Antoine Manuel a
Barcelonnette, construction : avis d’inauguration du monument
(1833). Monument commémoratif pour Gassendi, construction :
correspondance (1844-1845). Portail des Moures a Revest-des-
Brousses, inscription sur [’inventaire supplémentaire des
Monuments historiques : arrété ministeriel (1943).

1833-1943

25



|ndex

26



Table méthodique des mots-matieres utilisés

Action économique
Prix
Administration générale
Conseil d’arrondissement
Conseil général
Hotel de ville
Mairie
Personnel
Syndicat intercommunal
Commerce
Boulangerie
Colporteur
Commerce alimentaire
Débit de boissons
Débit de tabac
Foire
Manifestation commerciale
Marche de détail
Poids-et-mesures
Culture
Archives communales
Bibliotheque
Cinéma
Chéteau
Patrimoine architectural
Patrimoine écrit
Patrimoine ethnologique
Patrimoine culturel
Décision de justice
Réhabilitation
Défense du territoire
Conscription

27



Enrdlement
Garde nationale
Officier militaire
Recrutement militaire
Réquisitions militaires
Economie rurale
Association syndicale de propriétaires
Batiment agricole
Battage
Vie pastorale
Election
Collége électoral
Election législative
Election municipale
Election politique
Election professionnelle
Election sénatoriale
Maire
Plébiscite
Référendum
Emploi
Atelier de charité
Travailleur étranger
Entreprise
Chambre consulaire
Chambre d’agriculture
Chambre de commerce
Organisation professionnelle
Enseignement
Bibliotheque scolaire
Environnement
Aménagement des eaux
Déboisement
Déforestation
Intempéries

28



Montagne
Orage
Restauration des terrains en montagne
Traitement des déchets
Finances publiques
Biens communaux
Concession funéraire
Finances communales
Fiscalité
Cadastre
Droit de place
Fiscalite
Impbts locaux
Forét
Bois
Coupe de bois
Défrichement
Forét communale
Paturage
Reboisement
Guerre
Ancien combattant
Occupation étrangére
Prisonnier de guerre
Rationnement
Ravitaillement
Réfugié de guerre
Immobilier
Batiment menacant ruine
Habitat insalubre
Industrie
Artisanat
Batiment industriel
Carburant
Essence

29



Industrie extractive
Mine
Justice civile
Contentieux électoral
Justice civile
Justice pénale
Crimes et délits

Jury d’assises

Meurtre
Loisir
Chasse
Jeux-et-paris
Sport
Terrain de sport
Messagerie

Distribution postale
Organisation judiciaire
Justice de paix
Organisation scolaire
Conflit scolaire
Construction scolaire
Ecole
Enseignant
Enseignement primaire
Enseignement public
Etablissement d’enseignement
Groupe scolaire
Instituteur
Police
Arrestation
Circulation des personnes
Garde-champétre
Police de la chasse
Police de la péche
Police des eaux

30



Police des jeux
Police des transports
Pompes funébres
Surveillance des personnes
Surveillance du territoire
Population
Etat civil
Etranger
Naturalisation
Recensement de population
Réfugié
Subsistances
Suicide
Production agricole
Animal nuisible
Bétail
Boisson alcoolisée
Calamité agricole
Elevage
Epizootie
Maladie des animaux
Production agricole
Ver a soie
Vin
Viticulture
Protection civile
Incendie
Inondation
Protection sociale
Aide sociale a 1I’enfance
Allocation militaire
Assistance médicale gratuite
Assurance sociale
Assurance vieillesse

Bureau d’aide sociale

31



Régime seigneurial

Santé

Tourisme

Transport

Travail

Urbanisme

Bureau de bienfaisance
Indigent
Orphelinat
Personne handicapée
Prestation familiale
Secours mutuel
Société mutualiste
Structure communale d’aide sociale

Droits seigneuriaux
Reconnaissances

Accouchement
Epidémie
Hygiéne

Maladie mentale
Médecin

Nourrice agréée

Profession médicale
Protection maternelle et infantile
Vaccination

Ho6tel de tourisme

Circulation routiére
Chemin de fer
Transport en commun
Transport ferroviaire

Accident du travail
Cimetiere
Distribution électrique

Eau potable
Eclairage public

32



Vie politique

Vie publique

Vie religieuse

Vie scolaire

Voie de communication

Fontaine
Horloge publique
Lavoir
Place publique

Acte d’opposition
Républicanisme
Vie politique

Association
Cérémonie publique
Cris séditieux

Distinction honorifique

Dons-et-legs
Drapeau
Insurrection
Legs
Monument aux morts
Symbolique officielle

Chapelle
Edifice cultuel
Eglise
Fabrique d’église
Ministre du culte
Presbytere
Vie religieuse

Population scolaire

Chemin rural
Ouvrage d’art
Pont
Réseau routier
Voie communale

33



Voirie

34



Liste alphabétique

Cet index a été écrit en suivant les régles de rédaction détaillées dans le Guide
d’indexation pour le Web publié en 2021 par le Service interministériel des Archives de
France. Il se base également sur le Thésaurus pour la description et l’indexation des archives
locales, anciennes, modernes et contemporaines de 2011.

Cet index regroupe en une liste unique les noms de personnes, les noms géographiques
et les mots matieres contenus dans les analyses des documents. Les événements historiques
sont aussi inclus (unité italienne, guerre de 1870, premiere guerre mondiale, seconde guerre
mondiale). La référence est faite a la cote de ’article.

A

Accident du travail : 7F01

Accouchement : A01, 5Q02

Acte d’opposition : A01, 2102
Administration communale : BB01, 1D01-1D02, 2D01-2D02, 3D01, 4H01
Aide sociale a I’enfance : 5Q02

Allocation militaire : 1HO1

Aménagement des eaux : 3002

Ancien combattant : 1HO1

Animal nuisible : 3F01

Archives communales : 3D01

Arrestation : 2102

Artisanat : 1101, INO1

Artois, Charles-Ferdinand d’ (1778-1820 ; duc de Berry) : A0l
Assistance médicale gratuite : 5Q01
Association : 2102

Association syndicale de propriétaires : 2001
Assurance sociale : 7F01

Assurance vieillesse : 5Q01

Atelier de charité : 2Q01

B

Batiment agricole : 1INO1

Batiment industriel : 1101

Batiment menacant ruine : 5101

Battage : 3F01

Bétail : 3F01, 2NO1

Bibliotheque : C01-C02

Bibliotheque scolaire : 1R02

Biens communaux : 1NO1

35



Bois : 2N01

Boisson alcoolisée : 3F01
Boulangerie : 1101

Bureau d’aide sociale : 1Q01-1Q03
Bureau de bienfaisance : GG01, 3M01, 1Q01-1Q03
C

Cadastre : CC01-CC04, 1G01
Calamité agricole : 3F01

Carburant : 6F01

Cérémonie publique : A01
Chambre consulaire : 1K02
Chambre d’agriculture : 1K02
Chambre de commerce : 1K02
Chapelle : 2M01

Charles X (roi de France, 1757-1836) : A0l
Chasse : 1101

Chéateau : 1IM01

Chemin de fer : 2001

Chemin rural : 1001

Cimetiére : 1M01, 2M01, 4N0O1
Cinéma: 1101

Circulation des personnes : A01, 2102
Circulation routiere : 1101

College électoral : 1K01
Colporteur : 1101

Commerce alimentaire : 6F01, 1101
Concession funéraire : 4N01
Conflit scolaire : 1R02
Conscription : 1H01

Conseil d’arrondissement : 1K02
Conseil général : 1K02

Conseil municipal : BB01, 1D01-1D02
Construction scolaire : 4M01
Contentieux électoral : 1K01
Coupe de bois : 2N01

Crimes et délits : A01, 2102

Cris séditieux : 2102

D

Débit de boissons : 1101

Débit de tabac : 1101

Déboisement : 2N0O1

36



Déforestation : 2N01

Défrichement : 2NO1

Distinction honorifique : 3K01
Distribution électrique : 2001
Distribution postale : 3G01
Dons-et-legs : 1101, 1P01

Drapeau : 3D01

Droit de place : 1101

Droits seigneuriaux : CC04

E

Eau potable : 3002

Eclairage public : 2001

Ecole : 4M01

Edifice cultuel : GG01, 2M01

Eglise : GG01, 2M01

Election législative : A01, 1K02
Election municipale : 1K02

Election politique : A01, 1K01-1K02
Election professionnelle : 1K02
Election sénatoriale : 1K02

Elevage : 3F01, 2N01

Enrdlement : 1HO1

Enseignant : 4M01, 1R02
Enseignement primaire : 1R01-1R02
Enseignement public : 1R01-1R02
Epidémie : 5101

Epizootie : 5101

Essence : 6F01

Etablissement d’enseignement : 4M01
Etat civil : EO1

Etranger : 2101

Eugénie (impératrice des Francgais, 1826-1920) : A01
F

Fabrique d’église : 1P01

Finances communales : CC05, GGO01, 1L01-1L02
Fiscalité : CC01-CC04, 1G01-1G03
Foire : 1101

Fontaine : 3001

Forét communale : 2N01

G

Garde-champétre : 2K01

37



Garde nationale : 3HO1
Groupe scolaire : 4M01
Guerre : A0l

Guerre 1914-1918 : 6F01, 1M01
Guerre 1939-1945 : 6F01, 4H01, 2102
Guerre de 1870 : 2101

H

Habitat insalubre : 5101
Horloge publique : 1M01
Hotel de tourisme : 1101
Hotel de ville : 1MO01
Hygiéne : 5101

|

Impéts locaux : 1101
Incendie : 3F01

Indigent : 1Q03, 1R01
Industrie extractive : 2001
Inondation : 3F01
Instituteur : 4M01, 1R02
Insurrection : A01
Intempéries : 3F01

J

Jeux-et-paris : 1101

Jury d’assises : 3101, 1K01
Justice civile : 4D01, 1K01
Justice de paix : 3101

L
Lavoir : 1M01
Legs: 1P01

Louis XV I (roi de France, 1755-1824) : A01
M

Maire : 1K02, 2K01

Mairie : 1IMO01

Maladie des animaux : 5101
Maladie mentale : 3Q01
Manifestation commerciale : 1101
Marché de détail : 1101

Médecin : 5101

Meurtre : AO1

Mine : 2001

Ministre du culte : 1R02

38



Montagne : 2N0O1

Monument aux morts : 1IM01

N

Napoléon 111 (empereur des Francais, 1808-1873) : A01
Naturalisation : 2101

Nourrice agréée : 5Q02

O

Occupation étrangére : 4H01
Officier militaire : 3HO1

Orage : 3F01

Organisation professionnelle : 1K02

Orléans, Marie Christine Caroline Adélaide Frangoise Léopoldine d” (1813-1839 ; duchesse
d’Orléans et de Wurtemberg) : A01

Orléans, Louis Philippe Albert d’ (1838-1894 ; comte de Paris) : A01
Orléans, Ferdinand-Philippe d’ (1810-1842 ; duc d’Orléans) : A01
Orphelinat : 3M01

Ouvrage d’art : 3F01, 1002

P

Patrimoine architectural : 1M01, 2R01

Patrimoine écrit : 3D01

Patrimoine ethnologique : C02

Patrimoine culturel : C02, 3D01, 1M01, 2R01

Paturage : 2NO1

Personne handicapée : 3Q01

Personnel : 2K01

Place publique : 1M01

Plébiscite : 1K02

Poids-et-mesures : 3G01

Police de la chasse : 1101

Police de la péche : 1101

Police des eaux : 3002

Police des jeux : 1101

Police des transports : 1101

Pompes funebres : 1101

Pont : 3F01, 1002

Ponteves, Jean-Francois de (actif en 1764 ; seigneur de Revest-des-Brousses) : CC04
Population scolaire : 1R01-1R02

Presbytére : 2M01

Prestation familiale : 7F01, 5Q01

Prisonnier de guerre : 4H01

Prix : 6F01

Production agricole : 3F01

39



Profession médicale : 5101
Protection maternelle et infantile : 5Q02
R

Rationnement : 6F01, 4HO1
Ravitaillement : 6F01, 4HO1
Reboisement : 2N01

Recensement de population : 1F01
Reconnaissances : CC04
Recrutement militaire : 1H01, 3HO1
Référendum : 1K02

Réfugié : 4H01

Réfugié de guerre : 4HO1
Réhabilitation : 2102
Républicanisme : A01

Réquisitions militaires : 2H01
Réseau routier : 1001, 2Q01
Restauration des terrains en montagne : 2N01
S

Secours mutuel : 5Q01

Société mutualiste : 5Q01

Sport : 4M01

Structure communale d’aide sociale : GG01, 3M01, 1Q01-1Q03
Subsistances : 6F01

Suicide : 2102

Surveillance des personnes : 2102
Surveillance du territoire : A01, 2102
Symbolique officielle : 3D01
Syndicat intercommunal : 2001

T

Terrain de sport : 4M01

Traitement des déchets : 5101
Transport en commun : 2001
Transport ferroviaire : 2001
Travailleur étranger : 2101

U

Unité italienne (X1X° siécle) : A01
Vv

Vaccination : 5101

Ver a soie : 3F01

Vie pastorale : 3F01, 2NO01

Vie politique : A01

40



Vie religieuse : GG01, 1P01
Vin : 3F01

Viticulture : 3F01

Voie communale : 1001
Voirie : 1001, 2Q01

41



